

**Instalarea unui sistm/instalatii
automate de stingere a
incendiilor in incaperea
arhivelor departamentului stare
civila al Agentiei Servicii Publice
situat pe str. M. Viteazul 11/1,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Semnalizare de incendiu (009/10-23-SIn)

Valoarea de deviz 748 117,34 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	260,000	12,75 12,75	3 313,83 3 313,83
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	260,000	13,05 12,75	3 392,45 3 313,83
3	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	7,000	166,54 166,54	1 165,79 1 165,79
		<i>Прямые затраты</i>	lei			7 872,07
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 870,43
		<i>Transportul materialelor</i>	7,00 %			0,04
		<i>Achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			0,01
		<i>Total</i>	100,00 +			9 742,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 412,67

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			11 155,22
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			669,31
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				11 824,53 7 793,45
		2. Montarea utilajului				
4	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze	buc	4,000	3 321,11 3 313,83	13 284,44 13 255,32
5	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare de rezerva	buc	1,000	430,56 424,85	430,56 424,85
6	08-01-121-1	Acumulator 12V, 12A/h	buc	4,000	175,06 175,04	700,26 700,15
7	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Извещатель пожарный дымовой	buc	222,000	175,99 169,94	39 069,79 37 726,68
8	10-01-039-06	Piese diverse: Buton, cu pregatire loc de montare / Кнопка запуска/блокировки	buc	14,000	169,94 169,94	2 379,16 2 379,16
9	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Выносное устройство оптической сигнализации	buc	35,000	175,99 169,94	6 159,65 5 947,90
10	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare vizuala si acustica	buc	32,000	509,82 509,82	16 314,34 16 314,24
11	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena cu stroboscop	buc	8,000	84,97 84,97	679,76 679,76
12	10-04-030-02	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Releu	buc	4,000	42,48 42,48	169,94 169,94
13	10-08-002-01	Avertizoare "PIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala	buc	24,000	87,29 84,97	2 094,96 2 039,28
14	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,010	10 667,00 8 327,00	106,67 83,27
15	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1	set	1,000	84,97 84,97	84,97 84,97
16	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control	buc	1,000	430,56 424,85	430,56 424,85
17	08-01-121-1	Acumulator 12V, 7A/h	buc	3,000	175,06 175,04	525,19 525,11
18	08-03-573-	Dulap (pupitru) de comanda	buc	1,000	275,53	275,53

1	2	3	4	5	6	7
	4	suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350			201,38	201,38
19	10-04-030-02	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Releu	buc	4,000	42,48 42,48	169,94 169,94
20	pret furnizor	Рейка монтажная L=30см, DIN рейка 35	buc	2,000	33,91 0,00	67,82 0,00
21	08-01-082-1	Cleme in asortiment: Зажимы клемные наборные ЗНИ-4	100 buc	0,100	4 507,30 3 993,60	450,73 399,36
22	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	51,200	586,14 572,70	30 010,12 29 322,30
23	pret furnizor	Кабель огнестойкий, Fire cable red, 2x0.8 single wire Galaxy 100 series cupru	m	3 800,000	8,35 0,00	31 744,25 0,00
24	pret furnizor	Кабель огнестойкий, Fire cable red, 4x0.8 single wire Galaxy 100 series cupru	m	1 000,000	15,04 0,00	15 036,75 0,00
25	pret furnizor	Кабель огнестойкий, Fire cable red, 2x1.0 single wire Galaxy 100 series cupru	m	120,000	14,72 0,00	1 766,28 0,00
26	pret furnizor	Кабель огнестойкий, Fire cable red, 2x1.5 single wire Galaxy 100 series cupru	m	200,000	16,53 0,00	3 306,65 0,00
27	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,000	586,13 572,70	1 758,38 1 718,09
28	pret furnizor	Cablu de forta rezistent la foc ВВГнг-FRLS sec.3x1,5mm2	m	300,000	33,46 0,00	10 036,80 0,00
29	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	0,100	1 452,80 1 249,10	145,28 124,91
30	pret furnizor	Conductor de montaj verde-galben ПВ-3 sec.1x10mm2	m	10,000	28,19 0,00	281,88 0,00
31	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm, k=0.5 la manopera	100 m	45,000	1 613,89 1 011,14	72 624,92 45 501,43

1	2	3	4	5	6	7
32	pret furnizor	Teava PVC neteda d20mm, cu elemente de imbinare	m	4 500,000	14,46 0,00	65 082,38 0,00
33	08-02-396- 5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,180	3 767,94 3 195,83	678,23 575,25
34	pret furnizor	Canal metalic cu capac si elemente de imbinare dim.50x50mm	m	18,000	157,85 0,00	2 841,30 0,00
35	08-02-390- 1	Canale din masa plastica cu dim.10x22mm	100 m	0,300	2 897,00 1 385,00	869,10 415,50
36	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,200	2 624,95 2 022,30	524,99 404,46
37	pret furnizor	Teava PVC gofrata d20mm	m	20,000	4,70 0,00	94,09 0,00
38	10-06-037- 12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi	100 buc	0,140	2 100,00 2 100,00	294,00 294,00
39	pret furnizor	Коробка пластиковая 100x100мм	buc	14,000	27,00 0,00	378,00 0,00
		Прямые затраты	lei			320 867,67
		Asigurarea sociala	24,00 %			38 371,70
		Transportul materialelor	7,00 %			10 025,35
		Achizitionare-depozitare	2,00 %			2 864,38
		Total	100,00 +			372 129,10
		Cheltuieli de regie	76,00 %			121 510,40
		Total	100,00 +			493 639,50
		Beneficiu de deviz	6,00 %			29 618,37
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				523 257,87 159 882,10
		3. Utilaj				
40	pret furnizor	Прибор приемно-контрольный управления пожаротушением de tip Teletek IVY sau analog	buc	4,000	4 329,71 0,00	17 318,84 0,00
41	pret furnizor	Резервный источник питания 24В РИП-4А de tip SPS24060H INIM sau analog	buc	1,000	1 304,60 0,00	1 304,60 0,00
42	pret furnizor	Аккумулятор 12В 12А/ч de tip Ultracell 1212 sau analog	buc	4,000	652,30 0,00	2 609,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
43	pret furnizor	Извещатель пожарный дымовой EN-54 de tip Teletek SensoMAG S30	buc	222,000	161,45 0,00	35 841,90 0,00
44	pret furnizor	Кнопка запуска пожаротушения EN-54 цвет желтый de tip Teletek SensoMAG MRB50 (galben) sau analog	buc	9,000	146,77 0,00	1 320,93 0,00
45	pret furnizor	Кнопка блокировки пожаротушения EN-54 цвет синий de tip Teletek SensoMAG MHB50 (albastru)	buc	5,000	146,77 0,00	733,85 0,00
46	pret furnizor	Выносное устройство оптической сигнализации EN-54 de tip Teletek FRL-1 sau analog	buc	35,000	84,81 0,00	2 968,35 0,00
47	pret furnizor	Табло свето-звуковое "Автоматика отключена" 24B DC EN-54 de tip DOA FJ/CPD (ENG-E) Detnov sau analog	buc	8,000	352,24 0,00	2 817,92 0,00
48	pret furnizor	Табло свето-звуковое "Газ ! Не входи" 24B DC EN-54 de tip DOA FJ/CPD (ENG-E) Detnov sau analog	buc	8,000	352,24 0,00	2 817,92 0,00
49	pret furnizor	Табло свето-звуковое "Газ ! Уходи" 24B DC EN-54 de tip DOA FJ/CPD (ENG-E) Detnov sau analog	buc	8,000	352,24 0,00	2 817,92 0,00
50	pret furnizor	Табло свето-звуковое "Пожар Секция № __" 24B DC EN-54 de tip DOA FJ/CPD (ENG-E) Detnov sau analog	buc	4,000	352,24 0,00	1 408,96 0,00
51	pret furnizor	Табло свето-звуковое "Тушение Секция № __" 24B DC EN-54 de tip DOA FJ/CPD (ENG-E) Detnov sau analog	buc	4,000	352,24 0,00	1 408,96 0,00
52	pret furnizor	Сирена со стробоскопом 24B DC EN-54 de tip Teletek SF-105 sau analog	buc	8,000	159,97 0,00	1 279,76 0,00
53	pret furnizor	Реле промежуточное 24B DC с колодкой и боксом пластиковым 100x100мм de tip РЭК 78/4 24B DC IEK sau analog	buc	4,000	154,11 0,00	616,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	pret furnizor	Извещатель охранный магнито- контактный de tip AU-MS-12 sau analog	buc	24,000	30,82 0,00	739,68 0,00
55	pret furnizor	Доводчик двери механический OTS-210 sau analog	buc	7,000	880,61 0,00	6 164,27 0,00
56	pret furnizor	Табло световое 220В с аккумуляторной батареей с надписью "Statia de stingere" de tip SC30/3x1/C/1/SA SCREEN LED 30m sau analog	buc	1,000	352,24 0,00	352,24 0,00
57	pret furnizor	Радиопередатчик ATS-100 sau analog	buc	1,000	1 598,14 0,00	1 598,14 0,00
58	pret furnizor	Резервный источник питания 12В РИП-2.5А de tip SPS12060XG3 INIM sau analog	buc	1,000	535,70 0,00	535,70 0,00
59	pret furnizor	Аккумулятор 12В 7А/ч de tip Ultracell 1207 sau analog	buc	3,000	249,50 0,00	748,50 0,00
60	pret furnizor	Щит с монтажной панелью, разм.395x310x150мм, тип ЩМП 1.0	buc	1,000	1 280,59 0,00	1 280,59 0,00
61	pret furnizor	Реле промежуточное 24В DC с колодкой и боксом пластиковым 100x100мм de tip РЭК 78/4 24В DC IEK sau analog	buc	4,000	154,11 0,00	616,44 0,00
		Прямые затраты	lei			87 301,11
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			1 047,61
		Total Utilaj Inclusiv salariu				88 348,72

		Прямые затраты	lei	623 431,12
		TVA	20,00 %	124 686,22
		Total deviz: Inclusiv salariu		748 117,34 167 675,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)